QUESTIO XXX.

Officialis queratione possit vigintiduum virorum jurisdictione sua abu-
tes coercere.

SUMMARIUM.

1. Vigintiduum viri insipient adversari
violentias cum iurisdictione odio fare-
stringendaque.
2. Clavisula de me traire quelqu' vng
hors loy, qualiter intelligenda.
3. Officialis potest committere can-
tas merti impunitas, quales sunt crimi-
nales.
4. Vigintiduum viri non possunt com-
pulsorialibus mandatis cogere officia-

lem ut eis edat acta coram se agi-
tata,
Officialis competere potest viginti-
duum virorum ne iurisdictionis terminos
excedant.

5. Officialis est administrator iurium
Diocesis Leodiensis.

Officialis potest mortales culpas puni-
re quia omnia mortalia peccata iure
Canonico sunt delicta publica.

6. Arrogans sibi iurisdictionem quam
non habet, aut amplius aquo exten-
dens peccat mortaliter.

Officialis habens iurisdictionem spiri-
tualem & temporalem, Vigintiduum.

in silentio
rum ell
incom
non fe
rum ell
7. 427.
privati
vates,
obelli
and
sob
cor
viri quatenus in sua jurisdictione ex
eunt, subiiciuntur ordinario, sum
qu eo respectu ordinario inferio
ri. Officialis potest vigintiduum viris
extra limites eorum jurisdictionis im
potius resistere & adversus eos proce
dere. Officialis quandoque potest cognoscere de
potestate delegatorum Papae, eisque
resistere. Officialis contra vigintiduum vi
ros quandoque potest in causa i pro

pri sua jurisdictione ordinaria esse in
dex.

9. Vigintiduum viri non habent territori
um, sed sunt in diocese seu territorio E
piscopi & Principis Leodien. allo
quin dicerentur accephali, id est sine
capite sicut locusta.

10. Privelegii abutentes coerceri possunt
ab ordinario etiam si essent exempti.

11. Officialis jurisdictione habet in vigin
tiduum viros quatenus violatores sunt
pacis vigintiduum viralis, abutendo vel
exercendo terminos eorum jurisdictionis.

OFFICIALIS Leodiensis multitudine causarum & negotiorum mole qui
bus obruitur, ne justitia remoram pateretur, adsentiente Vicario Leo
diensi aliquot advocatos se legit, qui ei in cognitione & expeditione ca
sarum signanter criminalium a consiliis essent, viceque eius pro te nata subi
rent.

Contigit autem inquestam generalem promoveri per Petrum Lamberti
Fiscum, in qua Officialis Leodiensis decretum tulisse inventur tenoris sequen
tis; Officialis Leodiensis Fisci in questa actis & testium depositionibus artentis
compareant hugo Natalis & Jaffrus in loco sur la fete degentes Lambertus
Decimmonster, Michael Absalon responsur ad interroganda infra dicto dies ab in
quisitione, alioquin ulterius ordinabimus quod juris erit. Datum anno Domini M.
CC. decimo octavo mensis Maii die vigesima tertia.

Quod quidem decretum intimatum fuit personis in eo tactis, ut liquet ex re
latione executoris de Cruce specialiter ad istam executionem destinati.
Inde factum est, ut iis qui personaliter vocari fuerint contumacibus, acta cau
la criminalis iterum deponerentur, ii que depositis, talis fuerit per unum a consiliis
Domini Officialis cuius tunc absens impeditique vices gerebat concepta resolu
tio sive opinio. Attentionem contumacia & gravitate excessus super violatione pacis pub
licae & contemptu jurisdictionis Ecclesiasticae censerem contra non comparantes
nei comparare curantes per decreta captiæ procedendum, salvo.

Sic Signatum.

Titus pro Domino Officiali.

Refo-

R Esolutio hæc fuit sine leitu & jussu dicti Titii per sententiariorum curie redacta in solemnem sententiam, ac per Petrum Lamberti Fiscum executioni per capturam demandata.

Dum autem hæc geruntur, fiscusque ulteriori processui istius sententiae invigilat, Hugo interpellat D. Officialem ab eo exquires, num ejus leitu & jussu predictum illud capture decretum latum esset, qui causarum negotiorumque mole immemor, dictum capture decretum dicitur improba esse, quod tamen postea in memoriam revocans laudavit atque approbat in hæc verba. Infra scriptis ex officio declaro, quod decretum capture latum in causa Lamberti Fisci à se latum non fuit. Ceterum quia deprehendi de postillud latum in camera per unum ex me substitutus, ideo censeo non retrahendum, sed ratum habendum pro ut ratum habeo. Actum hac 23. Augusti 1618.

Sic Signatum.

Marius Officiale.

H Inc sumptuā vindictæ occasione Hugo mandatum vigintiduum viribus pulsavit Titium, quasi in patria hujus pacem impiegisset & deinde Dominum Officialem Leodiensem ut vigintiduum viris det inspectionem cognitionemque faciat auctorum, vigore quorum illud capture decretum emanavit.

Quarritur quid juris, & qua ratione vigintiduum viri qui quotidie magis & magis lumbrias & Phylacteria sive jurisdictionis dilatant, sunt restringendi.

Antequam quid sentiam explicem, præmitto tribunal vigintiduum viri a fuisse à majoribus nostris institutum, ut essent judices & velut conservatores pacis quietisque tam publicæ quam private adversus violentias & justiæ autoritate publica exercentes. Quorum proinde jurisdictione ad instar conservatorum extraordinaria est, censerique debet odio & meritò restringenda. Guimerad pragmat. iunct. 5. Et quia in gls. verb. formam glo. Clem. I. de officio ordin. Novar conf. 3. num. 3. de offic. del. Feder. de Senis conf. 130. Abb. cap. frater. 16. quest. 1. DD cap. cum Episcopus de offic. ord. in 6. Card. Clem. I. eod. it. non vero prætextu hujus clausulari paci vigintiduum viri inserviæ. Quel'on ne doit nener quel'qu'un hors loy, amplianda aut extendenda.

Etenim clausula illa, cuius colore vigintiduum viri jurisdictionem suam extenderat, exaudienda non est de judicibus qui autoritate fulti jus dicunt, sive justè sive injustè, prætor enim jus etiam reddere elicere, cum iniuste decernit, relatione scilicet facta non ad id quod prætor ita facit, sed ad illud quod

Viginiduum virum Leodiens comparat. compreb. Pars III. Quest. XXXX. 40
quod facere prætorem convenit, i. jus pluribus s. prætor ff. de justitia & iure. Sed de
in qui postposita judicis autoritate privata sua autoritate atque potentia jus exer-
cit. Pace enim patriæ scđera & privilegia interpretationem à jure scripto ac-
cipere dñscuntur, cap. causam quæ nob̄ Fel. de rescripto l. etiamq̄ ius ff. de bonis li-
ben. Rom. anf. 33.4. Idque etiam ratio ipsa naturalis quæ pro lege habetur ostendit.

Nam si permitteretur viginti duumviris cognitione eorum quæ coram judici-
bus legiūm & rerum coram judicibus legitimè institutis posset coram viginiduum-
viris in cognitionem disputationemque revocari, nunquam esset, quod tamen Rei-
publica maximopere interest litium finis, I. quidam existimaverunt ff. sc̄ipt. p. 1. Navar.
cap. nov. u. not. 6. nu. 7. de judic. pax que vigintiduumviralis quæ constituta est ad saltem
aliorum juridictionum, esset catundem bellua vorax origoque & confusio inexplic-
abilis ac quoddam Chaos omnium jurisdictionum contra mentem pacis viginti-
quendam, qui eam commissione ferunt, si prætor ff. de iudicis. Massuerus in sua praxi
que suum suspendere, i. m̄d. talem cognitionem à se abdicare, Cast. l. cum fideicommissio-
nem ff. de confess. ne falcam suam dicantur mittere in messen alienam, Clem. venera-
bili de electione.

Adeo quidem, ut refricari nequeat vigintiduumviro si non principaliter, sal-
tem incidenter de valore, justitia vel iniustitia rerum coram aliis judicibus gestatum
cognoscere posse. Quorsum enim incidenter cognoscere? cum principaliter non pos-
sunt, cap. cum quid una via de reg. iur. in 6. Cum etiam principalis illa cognitione valoris
aut non valoris, justitia vel iniustitia, ad alium judicem spectans sit prejudicialis cui-
cumque alteri cognitioni incidenti dependentia aut connexa, veniatque ea propter ad
judicem ad quem talis cognitione spectat remittenda, Oldendorpius in locis communib.
in, de prejudicial. aut late Abbas cap. suum num. 6. de ord. cognit. Menoch. de Ref. poss. rem.
10. num. 37. DD. 8. prejudiciales instit. de actionib. frustatorius autem est actus qui su-
um finem consequi non potest, i. verb. ff. de vulg. Et pup. his ita breviter præmisit,
respondet, viginiduumviris mandata in Titium prætextu decreti capturæ ejus con-
silio lati deinde in Dom. officiale ut eis acta coram se agitata ac adiuc pendentia
edat, mania esse.

Nam quo ad mandatum illud, prius in Titium, is nihil quam consilium antea
sufficienter ab officiali autoritas adhibuit, cuius proinde nulla potest esse culpa vel
obligatio, i. consili ff. de reg. iuris.

Idque quamvis Hugo præterdat ejusmodi causas meri im perii, per hoffi. ia-
lens delegari non posse. Tum quia decretum capturæ non fuit à T. do uti offi-
cialis

Fff

cali delegato seu commissario latum, sed tantum ita ferri posse iustificaturum more, quorum consilia judges assument respondit. Tum quia licet plexa sit quaestio juris canonici, num meri imperii causa committit punitio DD. cap. quod sedem de officio ordinis. Satis tamen est affirmantium opinionem curia officialis in praxi quaelucerna juris est observari, Rebiffi, urb. in proposito verbis. Quo ex registris curia plus quam saeculo ejusmodi causas habet non in judicando juxta theoriam Navarri, amplestenda, Navar. immensus confessus cap. sive in Mscell. tit. que opinio sit eligenda. Marbeff. intrat. ad dictum vero eius opinionis, praesertim quod sit extra dispensationis aliam constitutam, officialem impeditum posse aliqui ad vocatoe committere qui sic vice officiales ejus substitutus, VV. Nam cons. 44. num. 5. de officio ord. tom. 1. f. longius ff. de judicio l. 11 servare ff. de officio procons.

Si etiam habeat arque virtus laborant compulsoriales, quas vigintiduum virum relaxarunt in Dom, officialem, sicut enim ante dixi, vigintiduum virum non esse de valore aut non valore, justitia vel injuria causarum coram officiali agitarum cognoscere, ita nec ad eorum officium spectare mandata compulsores, per quae editio auctorum coram officiali pendentium postulatur, decernente, cap. quid una via derg. iur. in 6.

Quaestio itaque est, an & quatione officialis possit vigintiduum virum suscipi, id est metas excedentes constringere atque coercere.

Priori quaestioni membro respondeo, officialis officio incumbere quia ad instar est praefidis provincie, Stephan. Astier. d. Clem. 1. not. 5. de officio ord. ut impedit ne vigordiduum viri alter suam potestatem exercant, extendant & amplient, quam eispace vigintiduum viri permisum est, §. volumus. Autem, ut iudicamus quoquo suffragio cap. nobilissimum dist. 97. I. quicunque C. de act. exempl. cap. cum in jure de officio del. cap. cum contingas de rescriptis, Cardinalia Sabarella Clem. num. 16. vers. nem non debet permittere de officio ord. Sunt enim Episcopi seu locorum ordinarii conservatores & protectores pacis quietisque suorum subditorum, cap. nuper de sent. excom. Et dist. 98. per tot. Card. Clem. 1. num. 16. vers. quia iura essent frusta nisi efficientes. Quorum officium cum valde exuberet, cap. ius publicum dist. 1. hof. cap. 1. de officio Vicarii Card. d. Clem. 1. num. 16. vers. in aliis, possunt ex officio nobilis declarare & publice testatum omnibus facere vigintiduum viris non licere maiorem sibi jurisdictionem atque potestatem usurpare, quam vigintiduum viri pace nisi permisum sit, consequenterque declarare editionem auctorum coram ordinario pendentium non sine temeritate inexplicabiliter litium malo & peccato ab iis peti non posse. Landenf. d. Clem. 1. nbi. etiam Card.

^{ann. 16. præf. contrariorum tenet Lauderis de officio ordinis adeoque in eos uti sua jurisdictiones temperatores atque turbatores cœluris quibus pollet animadvertere & permisum est. Inno. cap. dilectio de poenit. Stephan. Auftr. de potest secularis suorum. Ign. Lopes in præf. crim. cap. 3. num. 7. ad fol. 10. col. 2. et fol. 11. col. 1. in præf.}

Praeterea dicere clani seu ordinarii sunt administratores iurium suarum dictarum. cap. cum inter de confusione. Card. d. Clem. 1. num. 16. ver. Et potest Episcopus, ad prospectat cum dubium veritur, num quid fieri vel non fieri possit, explicare atque decernere, malisque etiam arque perversas confuetudines & iudicium abusus capite. Innocentius d. cap. cum inter Card. d. Clem. 1. num. 16. ubi DD. cap. facientis

Longe porro magis quoties veritur periculum animæ ob peccata mortalis reatum, originari enim hoc jure novissimo quo omnia mortifera peccata censentur ad instar, etiæ quum publicorum, Farin. in præf. crim. lib. 1. quæst. 18. index. 16. cap. 3. & consil. 3. num. 1. de crimine falsi D. Thom. 2. 2. 9. 60. art. 6.

Posteriori questionis membro respondeo. In Officii concurrete duplicem jurisdictionem spiritualem & temporalem. Eundem prouide posse aduersus vigintiduum viros, si refractarii sint, utramque jurisdictionem exercere, spiritualem per Ecclesiæ censuras, temporalem per manuum injectionem aliarumque peccatum inflictionem, cap. per venerabilem qui filii sunt legitimi Gregor. Sayr. in thesauro Theol. moralis lib. 1. cap. 5. num. 3. Sabarella d. Clem. 1. num. 24. et ibidem etiam late Stephan. Auftr.

Neque est, quod vigintiduum viri praetexant se à patriæ statibus stabili-
tos, ordinario esse maiores & excellentiores, con sequenterque sibi jus ab eo di-
cipi jurisdictionique ejus, subiici non posse, cap. cum inferior de majorit. Et obe-
dient.

Id enim etenim verum est, quatenus commissionis sibi à pace vigintidu-
m viri alii concessæ terminos non excedant, alioquin certe nulla juris ratio refraga-
nos, quominus princeps Episcopus nostrarum seu eius locum tenens officialis in
eos jurisdictione sua abutentes & infrenatos impermissosque processus con-
flantes jurisdictionem suam possum exercere, uia benedictæ Petrus Bellugas in
seculo principum Rubr. 38. de presidiis usurpan. jurisdict. §. conqueruntur

Fff 2

Materiam Conservatorum laicorum tribunam

num. 4. & seqq. DD. d. Clem. i. de offic. ord. cap. significavit eod. tit.
Ad instar delegatorum Papæ, qui hacten ordinatio maiores, cap. sive cap.
Students de officio leg. possunt tamen multis in casibus quos tediousum esset hinc
ferre, ab ipsis ordinariis compelciaque coerceri, DD. cap. fin. de rescriptis DD. aut
quian provincia C. ubi de criminis agi oporteat.

Denique non etiam impedit, quod officiales adversus quem vigintiduum viri
compulsorales relaxaturunt, si eorum jurisdictionem sub censuram suam revoce, iudic
visuris sit propria causa contra id quod in jure permisum est, unica C. nequum
sua causa iudicet vel non sibi dicat.

Id enim hactenus verum est, nisi nobili ordinariæ jurisdictionis officio ei
dem ordinatio jurisdictione facta recte veniat conservanda, arg. cap. cum & plan.
tare §. quod autem de privileg. vel non in republica inter sit, ut hic plurimum inter-
est chaos illud jurisdictionis vigintiduum viri constringi, & in republica bona
ad terminos sua constitutionis circumscribi, ut & nisi notoriū sit (pron. est)
vigintiduum viros jurisdictionis sua metas excedere, Castrensis d. L. numeram,
C. ns licet in sua causa, id enim judici ordinario etiam necdum adeo no-
tum sit, veritum non est, Card. d. Clem. i. numer. 16. vers. ubi dicitur idem ejus.
Cum nequidem judici ordinario vetitum sit de Papalibus litteris cognoscere deci-
dere que num quid delegato Papæ vetitum sit aut permisum, arg. cap. accep-
tus de fidei in. Card. d. Clem. i. numer. 16. vers. potest ergo diecessantes dicere latera
Papales.

Quod ipsum cur de vigintiduum viris patriæ hujus extraordinariis judicibus
respondere non possumus equidem non video. Ratio certe naturalis pro lege
hic est habenda, I. si res oportet § sufficiat de excusat. sive. i. censuratio. de bonis dan-
natorum, nam & desiderare legem cum habemus rationem, nihil aliud est, quam
infirmitas intellectus. Aristoteles relatus per Curt. Jun. cons. 58. numer. 6. cons. 58. numer.

9 Pro coronide & praescriptorum confirmatione est quod vigintiduum viri nul-
lum habere dici possunt territorium, impossibile enim utriusque luni in territorio
alterius, territorium separatum habere possint, lausissime Farinacensis dec. 32. 4. par. 2.
editionis Antwerpensis anni 1620. Hof. cap. cum contingat numer. 1. ubi Buxio numer. 11. Ab-
bas numer. 18. de favo compot. Ideoque cum vigintiduum viri necesse dici debeant esse
in territorio seu diocesis ordinarij (diocesis enim & territoriorum Epicopale simboli-
cant, ea. si quis Episcoporum 16. que. 2. & ea. omnes Basilia que. 7. cap. cum Episo-
pus de offic. ord. in 6.)

Consequens est, nisi dici velint a chephali, hoc est sine rege, sine capite sicut lo-
cute, cap. nulla ratione ubi glo. dist. 93.
Si excedant in privilegio jurata pacis & fidei vigintiduum viri, eos ad
dicta

in istar aliorum quorumcumque privilegiatorum privilegii suis abutentium ab ordinio coerceri posse Cardinalis Clem. absensionibus num. 1. & ult. de penit. & in d. Clem. lamen. 16. D.D. de officio ordin.